

Bydgoszcz, 23 września 2024

Rafał Bruski  
Prezydent Miasta Bydgoszczy

## Interpelacja

Szanowny Panie Prezydencie,  
w związku z przegłosowaniem na ostatniej sesji Rady Miasta uchwały dotyczącej żłobków, zwracam się z prośbą o szczegółową informację na temat rozdysponowania 3 mln zł, które zostały „zaoszczędzone” w budżecie na rok 2024. Podczas sesji wspominał Pan o planach doposażenia istniejących żłobków – proszę o dokładne wyliczenia, jaka kwota zostanie przeznaczona na ten cel, jakie działania w ramach tego doposażenia są planowane oraz w jakich placówkach przewiduje się te zmiany.

Przekazuję także propozycje dotyczące wykorzystania zaoszczędzonych środków, które mogłyby skutecznie wspierać dzieci i rodziny w Bydgoszczy. Proszę o ich rozważenie w ramach przyszłych działań:

1. **\*\*Wsparcie psychologiczne dla dzieci w potrzebie\*\*** – proponuję stworzenie dyżurów psychologicznych oraz centrów wsparcia dla dzieci, młodzieży i rodziców. Obecnie dostępność pomocy psychologicznej dla dzieci w trudnych sytuacjach jest ograniczona, szczególnie w kontekście prywatnych praktyk, na które większość rodzin nie może sobie pozwolić. Jedna wizyta nie rozwiązuje problemów, dlatego warto rozważyć finansowanie dwóch etatów psychologów dziecięcych, którzy byliby dostępni pod numerem telefonu, a w razie potrzeby prowadzili terapie i spotkania.
2. **\*\*Wsparcie rodzin zastępczych i promocja rodzicielstwa zastępczego\*\*** – Konieczne jest zwiększenie wsparcia dla rodzin zastępczych, które odgrywają kluczową rolę w opiece nad dziećmi pozbawionymi rodzin biologicznych. Promocja rodzicielstwa zastępczego oraz organizacja warsztatów tematycznych mogą realnie pomóc tym rodzinom w codziennych wyzwaniach.
3. **\*\*Warsztaty dla rodziców zastępczych\*\*** – Warsztaty na temat FAS (płodowy zespół alkoholowy), zrywanych więzi oraz metod pracy z dziećmi dotkniętymi traumą. Problemy te są trudne do samodzielnego przezwyciężenia przez opiekunów, dlatego edukacja i wsparcie w tej dziedzinie są kluczowe.
4. **\*\* Stworzenie placu zabaw w parku przy ul. Unii Lubelskiej\*\*** – Zgłaszam także inicjatywę, która wyłynęła od mieszkańców i mieszkanki Bydgoszczy. W imieniu rodziców oraz dzieci proponuję stworzenie w tym parku ogrodzonego placu zabaw, który zwiększyłby bezpieczeństwo oraz pozytywnie wpłynął na rozwój fizyczny dzieci.
5. **\*\* Szkolenia dla kadry przedszkolnej\*\*** - jak rozpoznawać zaburzenia u dzieci i jak z nimi pracować.

Proszę o uwzględnienie powyższych propozycji oraz o szczegółowe informacje na temat planowanego rozdysponowania środków z budżetu.

**Joanna Czerska-Thomas**  
**Radna Rady Miasta Bydgoszczy**